中国科协部门发文

	关于做好全国学会2023年度检查工作的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室）：

根据《民政部关于开展全国性社会团体2023年度检查的函》的要求，为做好中国科协全国学会、协会、研究会（以下简称全国学会）的年度检查工作，现将有关事项通知如下：

一、填报流程

1.网上填报信息。各全国学会2024年3月1日起登录中国社会组织政务服务平台（https://chinanpo.mca.gov.cn/），按民政部《全国性社会团体2023年度检查事项须知》要求，认真填写2023年度工作报告书和“全国性社会团体负责人情况统计表”。6月1日起网上填报通道将关闭。

2.纸质和电子材料报送。年度工作报告书和全国性社会团体负责人情况统计表网上填报后，于2024年3月31日前下载打印纸质版1份（不需签字或盖章），邮寄至中国科协学会服务中心学会评估处预审，电子资料同步发送至nj@cast.org.cn。预审不通过将反馈意见建议，并按要求修改。预审通过后点击提交，打印报告终版和统计表终版各一式两份并签字盖章，于5月15日前，连同《社会团体法人登记证书（副本）》复印件（正反面、一式两份），正式报送至中国科协学会服务中心学会评估处，并在信封明显处注明“学会年检材料”。

3.在2022年度检查中，收到民政部社会组织管理局《社会团体年度检查整改通知书》或《社会团体年度检查改进建议书》的全国学会，要严格按照要求认真进行整改，并将2022年度整改报告或改正情况（一式两份，加盖学会印章），与2023年度检查材料一并报送。

4.全国学会2023年度检查不需要提交审计报告。

二、注意事项

1.年度工作报告书纸质报告终版须由学会理事长（会长）或法定代表人审核后在封面签字,财务负责人审核相关内容后在相应位置签字，并加盖学会印章。签字、盖章不全的不予受理。

2.年度工作报告书预审通过后将不能退回修改，确有修改事项的，可将对应页面打印后手动修改并作出明显标识，加盖学会印章，报业务主管单位审查同意并加盖印章后，以PDF格式在网上填报系统内“补充材料上传”栏目上传。

3.学会应当按章程根据最近一次会员（代表）大会、理事会会议选举情况填写负责人信息，实际信息与民政部备案信息不一致的，应在表格备注栏作出说明。负责人情况统计表单独装订并加盖学会印章。

4.仅是中国科协团体会员的全国学会，须将年检材料在报送民政部后10个工作日内将纸质材料报送中国科协一份。

三、工作要求

1.高度重视，压实责任。接受年检是社会组织的法定义务。各学会要切实提高思想认识，自觉履行参检义务，指定安排专人负责，认真对照民政部和中国科协有关规定和要求如实按期填报内容，层层严格审核把关，确保信息真实、准确、完整。未按规定时间填写报送年检材料的将不予受理，隐瞒真实情况、不如实填写、弄虚作假的，年检初审不予通过。

2.认真梳理，限期整改。各学会要将年度检查与评估、审计、专项整治等工作结合起来进行全方位体检、常态化整治，坚持问题导向和效果导向，逐项梳理，剖析原因，制定措施，建立台账，强化整改，按时合规对账销号，做到以点带面、以改促建。同时组织开展“回头看”确保整改整治落地见效，形成长效化机制，推进学会健康有序发展。

3.从严治会，强化使命。各学会要进一步增强法治意识，严格依法依章程规范运营，不断提升现代化治理水平。要落实党组织对重要人事把关监督，配强配优学会党组织负责人和学会负责人，加强业务活动、内部治理、对外活动、意识形态、财务管理等事项的监管。聚焦服务高水平科技自立自强，突出规划引领，着力提升学会服务国家发展战略能力，为深化中国特色一流学会建设夯实基础。

四、联系方式

中国科协科学技术创新部学会发展处

联 系 人：李伟华  张小珍  张贸越
联系方式：010-68515737、68571435

中国科协学会服务中心学会评估处

联 系 人：刘学雅  常孟涵  唐  祯

联系方式：010-62103183、62194054

电子信箱：nj@cast.org.cn

通讯地址：北京市海淀区学院南路86号西511室（100081）

民政部社会组织管理局咨询电话：

年度工作报告书填报业务咨询：010-58124122、58124123

年检网上系统填报技术咨询：010-58124053

全国性社会团体负责人情况统计表填报咨询：010-58123114-3-1

参与乡村振兴、援藏援疆材料填报咨询：010-58124156

中国科协科学技术创新部

         2024年2月23日

— 9 —